

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 67.

Z KRAKOWA DNIA 20 SIERPNIA 1820 ROKU W NIEDZIELE

Z Warszawy d. 12 Sierpnia.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
Królestwa Polskiego.

Z Bożey Łaski,

M Y A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszech Rosssy, Król Polski
&c. &c. &c.

Wziąwszy na uwagę rapport, w którym
Namiestnik Nasz wystawia Nam w imieniu
Depu: wyznaczoney artykułem 19 Naszego
postanowienia z dnia 15 Czerwca 1817
12 czas trzyletni zostawiony artykułem
17 tegoż samego postanowienia, osobom
prywatnym dla złożenia dowodów do
tytułów honorowych, których teraz uży-
wają, uznany został za niedostateczny
z powodu, iż znaczna liczba osób znaj-
duje się dotychczas w niemożności do-
starczenia powyższych dowodów, tak dla
odległości miejsc, w których się one
znajdują, jak z przyczyny trudności w
ich wyszukiwaniu, oraz do wielu innych
niepodaiewanych przeszkód, postanowi-
liśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Termin oznaczony arty-
kułem 17 Naszego postanowienia dla u-

dowodnienia tytułów honorowych o rok
ieden przedłużonym zostanie.

Art: Wykonanie niniejszego posta-
nowienia i umieszczenie go w dzienniku
Praw Namiestnikowi Naszemu i Senato-
wi Królestwa Naszego Polskiego poleca-
my.

Dan w Carskiem-Siele d. 5^o Lipca 1820.

(podpisano) ALEXANDER.

przez Cesarza i Króla

(L. S.) Miałster Sekretarz Stanu

(podpisano) Jgn. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu

(podpisano) Jgn. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(podpisano) Kossecki.

Minister Prezydujący w Kom-

missyi Rządowej Spra-

wiedliwości

(podpisano) Badeni.

Dnia 6 b. m. i r. w Kościele PP. Wia-
zytek = Warszawie odbył się uroczysty
obrzędek konsekracyi JW. Ignacego Czy-

zewskiego, Biskupa Augustowskiego. Konsekratorem był J.W. Prazmowski, Biskup Płocki Senator Królestwa, Assystowali J.W. Lewiński, Biskup Podlaski Senator Królestwa, i J.W. Dziecielski, Sufragan Kalski.

Po tygodniowym pobycie swoim w tej Stolicy Wielki Poseł Szacha Perskiego, Mirza Abul Hassan Chan, opuścił dnia onegdajszego Warszawę, udając się na Brześć Litewski do Moskwy. Zatrzymał się umyślnie dłużej niż kilka do powrotu Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiej Xcia Konstantego dla złożenia Muswego uznanowania. Przez cały czas pobytu swego w Warszawie, starał się poznać wszelkie piękności tego miasta, pokazywał się na miejscach poświęconych zabawie, i z upodobaniem w przytomności licznie zebranych osób odwiedzał ogrody publiczne. Zwiedziwszy całą prawie Europę, widział woyska różnych narodów, ale przypatrując się Instytutom wojskowym w Warszawie, i mając sobie kilkakrotnie przez Jego Cesarzewicowską Mość W. Xcia Konstantego okazane woysko Polskie, z wielkiem upodobaniem przypatrywał się tego obrotom, publicznie oświadczył szczególne swoje ztąd zadowolenie, i słusznie przyznał woysku naszemu przed innymi pierwszeństwo.

Z Paryża d. 2 Sierpnia.

D. 31 z. m. po południu w składzie winnym przed Paryżem P. Cabanis wszczął się pożar i rozszerzył się w krótko do innych składów. Około godziny 9 w wieczor przygaszono poniekąd ogień; ale rozżarzył się po północy i dopiero o godzinie 7 z rana zupełnie go ugaszono. W krot-

kim tym przeciągu czasu spaliło się 17 składów wina i wódki za rogatkami z 100,000 baczek (*).

Król pracuje znowu z Ministrami.

Hrabina Gotlandyi (Królowa Szwedzka) podpisała na pomnik Xcia Berry 500 Fr.

Ciepło doszło tu znowu do 26 stopni. Dobrego i obficie spodziewają się tego lata wina.

Przybył tu Kże Cambaceres.

Dla gwardyi Królewskiej kazano teraz 20,000 łóżek zrobić; każdy gwardyjak ma na osobnem łóżku sypiać.

Panny miłosierne obięty teraz obstarą i w tutejszym szpitalu głuchoniemych.

Zwioki 19to letniej znacznego rodzaju Panny, która tu niedawno umarła, zostaly, odkopane, ponieważ do potroyny trumny kazala wisie klejnotow wlozyc. Maja one bydz do Pruss, zkad jest rodem, odwiezione.

Jedna z rojalistkich tutejszych gazet zapewnia, iż przez uwięzienia w Lombardyi zniszczono plan drugich niezdorów Sycylijskich. Naczelnicy rewolucyi Neapolitańskiej obawiają się, aby obce Mocarstwa nie w mieszały się do ich sprawy, a naybardziej przestraszył ich nagły powrót Arcyksięcia Rainera do Medyiolanu i pomnożenie woyska Austriackiego w Lombardyi.

Dziennik Konstytucyjny utrzymuje, iż dziedziczna szlachta zostanie zwolna przez dzielną wolą ludu, który teraz tylko cnoty i zasługi ceni, zniszczoną. Na to przypomina gazeta Francuzi czasy, w których cnotliwy Robespier był Bożkiem lu-

(*) Dla wielkiej konsumpcyjney opłaty od wina w Paryżu trzymane są za miastem składki.

du i mbiemian, a przeciw Malesherbes po-
prowadzony został na rusztowanie.

Monitor umieścił w rozmaitościach:
"Gdy kto włoży na ciebie kajdany i po-
wie: bądź wolny! nie znaczyż to, że
jesteś jego niewolnikiem? Taki jest stan
dzisiejszey Europy!,,

Policya kazala pozabierać u kup-
ców wszystkie laski z pałkami i stekier-
kami.

Cudzoziemcy, wyraża dzielną Spór-
rów, oddają hold wyższości naszych kun-
sztów. Z rozkazu Cesarza Alexandra ro-
bione są we Francyi meble dla pałacu w
Warszawie. Od przeszley jesieni pracowa-
wano tu i w Lyonie nad niemi. Aksami-
tne i jedwabne obicia są prawie jednego
koloru. Zwierciadła po 120 cali wyso-
kie, a 60 szerokie są z jedney sztuki, a
lustra z najpiękniejszego krystalu. Samo
upakowanie odestaney dotąd części tych
rzeczy kosztować miało 30,000 Fr. Poie-
chał ztąd do Warszawy tapicer dla usta-
wienia tych mebli w pałacu.

W Mendeur (pod Besanson) odkry-
to szczątki Rzymskiego amfiteatru, któ-
ry przeszło 25,000 widzów w sobie mie-
ścić może; mury są z ciosanego kamienia
po większey części w dobrym jeszcze sta-
nie. Znaleziono tam ślady walki by-
ków, pieniądze bite za Konstantego, i
t. d.

Z Neapolu d. 22 Lipca:

Królewic Następca tronu jako Jene-
ralny Wikaryusz Królestwa mianował
różnemi wyrokami ostatecznie Jenerala
Porucznika Carascossa Ministrem wojen-
nym i tymczasowem zawiadowcą Mini-
sterstwa morskiego, a Jenerala porucznika
Roccaromana dowodcą piątej wojskowej

dywizyi. Wyrok z dnia 15 nakazuje
ustanowienie dwóch Junt, jedney z 10
a drugiey z 12 członków, pod prezy-
dencyją Jeneratów Pepe i Filangieri (Xię-
cia Satriano) które w przeciągu miesią-
ca mają zlustrować wszystkich jeneratów
i officerów i podzieliwszy ich na trzy
klasy 1) zdalnych do służby połowey,
2) do garnizonowey i 3) niezdatnych do
żadney służby, podać ich spis Ministró-
wi wojennemu. Innym wyrokiem znie-
siony jest dotychczasowy regulament służ-
by, a zaprowadzony dawny Francuzki.

Obwieśczeniem z dnia 14 b. m. na-
kazane jest składanie dotychczasowych po-
datków aż do nowego urządzenia parla-
mentu, ponieważ przez zawczesne zmniej-
szenie podatków zrobiłby się uszczerbek
w wydatkach służby publiczney.

Jenerał Pepe napomniat odezwą
zbroynych obywateli prowincyi Kapita-
natu, którzy nienależą do leg onów, aby
na fono swych rodzin wrócili.

Zwolna idą dotąd ozynności handlo-
we, ale spodziewają się, iż tak handel
jako i rolnictwo podniosą się znacznie,
skoro tylko parlament zmniejszy dotych-
czasowe celne opłaty. Podniesienie się o
10 od sta ceny żyta ucieszyło bardzo
rolników.

Cenzura jest tu już zniesiona i wpre-
wodzenie zagranicznych książek dozwo-
lone.

Liczbę narodowych gwardy w ca-
łem Królestwie naszem podają do
100,000.

Namiestnik Królewski w Sycylii Nas-
selli wydat przed odplynieniem z portu
Palermkiego dnia 17 Lipca do ustano-

wioney przez niego tymczasowey Junty następującą odezwę:

" Panowie Członki tymczasowey Junty! Ołdaję wam rządu Sycylii; rzeczą wazną będzie utrzymać spokojność na całej wyspie, a mianowicie w stolicy. — Gdyby dom mój nie był od mnostwa ludu, grożąc mnie i moiej rodzinie śmiercią, ustawicznie szturmowany; gdyby żołnierze moiej gwardyi nie byli od pospólstwa pokaliczonemi, z których dwóch odrazu zabito, nie byłbym się od powierzonego mi przez Monarchę zarządzania tą wyspą i utrzymania iey konstytucyi, oddalił; ale gdy przeszło 200 razy z fuzyi do mego domu wystrzelono, byłoby z mey strony nierozsądkiem pozostać dłużej. Byliście świadkami tego, co uczyniłem; niemam sobie do wyrzucenia, ażebym postąpił przeciw życzeniom narodu i rozkazom Monarchy; czyniłem, co tylko mogłem, dla zapobieżenia zaburzeniom. — Przeznaczono do utrzymania porządku wojska oie miały do meiego na okręt wsiędzenia, co o godziale 4 z południa nastąpiło, żadnego zemną związku i nie mogłem się z pewnością dowiedzieć, co się daley stalo. Niemam tu co czynić; bądźcie odemnie szczęśliwsiemi; pragnę tego dla szczęścia moiej oyczyzny i moich współziomków.

(podp.) *Nasselli.*

Z Liworna odebraliśmy tu następującą dalszą wiadomość o okropnych w Palermo zdarzeniach od ocznego świadka, który dnia 19 Lipca w wieczór to miasto opuścił:

Wojsko po trzech dniowey rzezi zostało zupełnie pokonane; kilka set zabitych żołnierzy leżało po ulicach, a re-

sztę poymano i w więzieniu galerowych więźniów zamknięto, przed którem siedzący tam przed kilku dniami zbrodniarze straż trzymał. Wyładowane karcaczami działa zatoczone są przed tem więzieniem, dla wystrzelania na pierwszy znak osadzonych tam żołnierzy. Trzy do czterech tysięcy Palermitanów leżało także zabitych po ulicach. — Rząd, jeżeli go tak nazwać można, znajdował się w ręku przełożonych kupieckich, którzy uzbroionem pospólstwem dowodzą i nielako secat stanowią, którego rozkazom pospólstwo ślepo jest posłuszne. Powszechnym okrzykiem był: "niepodległość i wieczny oddział od Neapolu;,, lecz ci którzy go początkowo winowili, zniknęli z placu widowiska, a iczeli się który potem z nich pokazał, padł ofiarą zapalczywości ludu. Głowy Xiążąt Catolica i Villafranca (ostatni był Ministrem podczas Sycylijskiego parlamentu, a oba byli najgórliwsiemi rewolucjonistami) zostały na polach w środku miasta, a zwłoki poćwiertowane w różnych ulicach na widok publiczny wystawione. Mnostwo innych osób, pomiędzy któremi wymieniają dowódcę portu, tudzież Xiążęta Paterno i Couto, zostały także zamordowane. Ofiary zaś prywatney zemsty są niezliczone. Za usiłowanie tylko ukrycia 3 szyli 4 officerów został ieden obywatel rozstrzelany i zwłoki iego na drzwiach własnego domu przybito. Wiele domów zostało zrabowanych lub sprzęty z nich na ulicę powyrzucano i spalono. Dla zwiększenia okropności zaczęło brakować żywności, ponieważ w tem zamieszaniu nikt do miasta nie dowoził; zbrojni iednak chłopci tysiącami cisną się ciągle do miasta. Sądzą powszechnie, iż w przy-

podobu głodu, uwięzieni żołnierze padną nappierwej jego ofiarą. — Wszystkie znajdujące się w porcie Palermkim okręty przytrzymane zostały; pozdeymowano z nich żagle, a maytków uwięziono. — Jle dotąd dowiedzieć się można było, reszta wyspy była spokojną; ale powszechne słyszeć się daje życzenie niepodległości i oddziału od Neapolu. Jedną tylko Messyna zda się być skłonna do przyjęcia ogłoszonej w Neapolu konstytucyi, jeżeli stolica Rządu z Palermo do tego miasta przeniesioną zostanie.

Podnieysze z Palermo pod d. 20 Lipca doniesienia są cokolwiek pomyślniejsze. Arcybiskup chodził z niesionym przed sobą krzyżem po ulicach i napominał rozruchany lud do ludzkości i spokojności. Spodziewano się zatem, iż ostatnia przecież acz powoli przywroconą zostanie.

Wysłany ząd wyprawy nie wpuszczono do portu Palermkiego i musiała do Messyny popłynąć.

Z Madrytu d. 25 Lipca.

Pisma tutejsze zawierają następujący wyimek z mowy Jenerata Quirogi mianey w klubie Lorencini, teraz konstytucyjnym: "Tam gdzie wojsko jest tylko narzędziem despoty, niema dla niego ani honoru, ani sławy; ale tam, gdzie jedynym z ludem znaczy, gdzie jest ręką tego samego cisia, niema większy ozdoby nad suknią żołnierską. Jest to wielki błąd chcieć wojsko przeciw ludowi postawić. Wojsko jest obroną i tarczą ludu, ponieważ złożone jest z jego młodzieży i jego pracą utrzymywane. Przez wyraz lud, odróżniam naród od tak zwanego pospolstwa. Przez pospolstwo rozumiem tych wszystkich, którzy sprzeciwiają się oby-

czayności, porządkowi i posłuszeństwu prawom. Przeciw takiemu pospolstwu powinien lud dobyć narodowego swojego miecza, to jest użyć konstytucyynego woyska! My Hiszpanie utrzymamy dawną naszą sławę, którą nam cała Europa przyznała, iż iesteśmy żelaznemi ludźmi. Lecz dla tego samego nie powioniśmy się do dziecinney poniżej polityki, iak ościenny naród zanadto często czynił. Chcieliśmy konstytucyynego Rządu, iaki istniał przed Filipem zgim. Ten test zaprowadzony i wszystkie nasze życzenia są dopełnione. Nie pozostało nam więc, iak zatrudnić się przywrocciem dobru narodowego. Zaden Hiszpan nie chciałby zapewne mieć Króla, któryby tylko cieniem był. Dla tego też Monarcha nasz posiada wszystkie prerogatywy, które tylko z wolną konstytucyją pogodzić się daią. Król Hiszpański wszystko zrobić może, skore tylko zgodnym jest z swoim ludem. Oba ieden tylko mają interes, oba nie mogą iak tylko iednakowego szczęścia i sławy pragnąć. Oto jest polityczną wyznanie, które każdy zaprzysiął. Jak za naszą Religiyą, tak za konstytucyją, Króla i loyczynę należy nam żyć i umierać."

Gdy w Hiszpanii większa część dobru znayduje się w rękach duchowieństwa i wysokiej szlachty, a włościanie iako mało posiadający własności, prowadzą włoścące życie i oddali się kradzieży, przeto Deputowany Isturiz wniósł w Stanach o uchwalenie, aby wszystkie dobra bez różnicy mogły bydź przez właścicielow komu bądź sprzedawane, tak izby dobra klasatone nie zostawały w martwych rękach, a wysokiej szlachcie nie było wolno

urządzać majoratów dla starszych synów, ale dzielić je prawem spadku pomiędzy wszystkie dzieci. Tym sposobem pomnoży się liczba właścicieli i dotychczasowi wyrobownicy staną się w czasie gruntowymi posiadaczami. Projekt ten zapewne się utrzyma.

Na posiedzeniu Stanów d. 16 Deputowany Vargas de Ponce wniósł, aby dla uwiecznienia d. 9 b. m. w którym Król konstytucyją zaprzysiął, uchwalonem zostało: 1) izby na tronie, na którym Król wykonał przysięgę, wyryte było imię Ferdynanda VII; 2) izby w sali osadzony był kamień z wyrażeniem dnia wykonanej przez Króla przysięgi; 3) izby Malarz nadworny J. B. Mei odmalował wiernie tę wysoką uroczystość; 4) izby na placu Stanów postawione były os. tę pamiątkę dwa słupy jeden z Hiszpańskim, drugi z łacińskim napisem; 5) izby medal był wybity.

Na posiedzeniu d. 21 odczytał Minister spraw wewnętrznych rapport z Galicyi i doniósł Stanom, iż kilka batalionów milicyi oświadczyło poysć z wojskiem lińiowem na granice Portugalii przeciw rozszerzający się tam coraz bardziej rewolucyynny juncie.

Na posiedzeniu dnia 23 Deputowany Sancho wniósł projekt do uchwały, ażeby żaden nowy klasztor nie był zakładany, ani profesyi nie czyniono. Wszyscy zakonnicy, którzy zechcą mają być sekularyzowanemi; wszyscy Xięża i klasztory podlegać mają dycecyalnemu Biskupom; Mniłkom zabroniona jest kwesta; dobra duchowne uznane są za narodowe i służyć mają w części na wynagrodzenie wojska i na spłacenie pożyczki. Nakoniec Biskupi nie powinni

nikogo święcić dopóki znaydzie się podobostkiem Xięży w dycecyi. — Dalej wniesiono, ażeby liczba członków rady stanu pomnożona była do 40; ażeby własność cudzoziemców nawet podczas wojny nie była ani zabierana, ani przytrzymywana; ażeby Król w wszystkich aktach publicznych nazywany był Ferdynandem Wielkim; ażeby Ministrowie doniesli zgromadzeniu wiele utrzymanie twierdz na brzegach Afrykańskich Ceuty, Melilli i Pezon de Velez kosztuje, dla rozważenia czyli nie byłoby użyteczny ustąpić je Marokowi, a kosztą te raczy na utworzenie floty dla zastopy handlu obrócić. (Ceuta jest więcej ważną dla Anglii niżeli dla Hiszpanii, ponieważ leży na przeciwko Gibraltaru.)

W prowincyi Grenadzie Alkad nie dozwolili patriotyicznemu towarzystwu miewać posiedzeń, ponieważ w programie swoim nazwało się uprzywilejowaniem bractwem, a konstytucyażadych u przywilejowanych zgromadzeń nie dozwala.

Arcybiskup Santiago (stolicy Galicyi) wydał list Pasterski, w którym wyraził: „Nie wieżcie, kochani Bracia, że przez zniesienie Inkwizycyi ustał zakaz czytania bezbożnych i gorszących Xiążek, które znaydują się w Indexie. Zakaz czytania takowych Xiążek należy do Papieża i Biskupów, którzy udzielili tylko tej władzy Inkwizycyi, ale po tej ustaniu wraca się do nich. „ W tym liście zakazuje Arcybiskup plectanom wykładowania ludowi konstytucyi z ambon, i nakazuje im tylko zalecać ludowi posłuszeństwo ustawom.

Redaktorowie gazety Miscelanea mają w sali Stanów wygodne siedzenie,

dla opisywania dokładnie ich obrad.

W nocy na 16 b. m. kula trafiła w kaszkiot stojącego na straży żołnierza gwardyi narodowej, lecz nie dotęczyło po kto do niego strzelił.

Z Londynu d. 1 Sierpnia.

W przeszłym tygodniu patrio-tyczne towarzystwo tutejszych Hiszpanów obchodziło wielkim obiadem w starej Londyńskiej gospodzie otworzenie zgromadzenia Stanów, podczas którego Ambassador Hiszpański Xiąże Fr as przy-
dował. Po spożyciu zdrowiów po-
myślności Hiszpanii, konstytucyjnego
Króla Ferdynanda VII i t. d. Miał Xią-
że Fr ias mowę, w której między inje-
ni wyraził: "Bohaterski nasz Naród,
Moi Panowie, w kilkunastu latach po-
dwa razy ściagnął na siebie podziwienie
świata. W jednym czasie walczyliśmy
za wolność, a w drugim żądaliśmy zwró-
cenia nam Xięgi, którą dzieci nasze
krwią uzyska. Nowy ten bohaterski
czyn okazał dowodnie, że nateżenia na-
sie uwolnienia się od obcego jarzma,
pochodziły nie tylko z patriotycznych u-
czuciów, które znaleźć nawet można w
nieoswieconych narodach, ale też z szcze-
rej miłości do wolności. Król zaprzy-
siągnął konstytucyją w zgromadzeniu
Stanów, przydał do laurów tryumfu ko-
ronę obywatelską, która zd bi skronię
wolno urodzonych mężów. Ten nasz
Król, któregośmy pragnęli, któregośmy
czakowali i za któregośmy się zemści-
li, nie wstąpił zwyczajnym sposobem
na tron, ale przez męstwo i nateżenie
swojego ludu, zaprzysiągnął zachować
namże wolności, któreśmy drogą okupi-
li, i okazał przez to widok, jakiego w

dzieciach niema przykładu. Światobliwie
przyrzeczenie Króla otwiera drogę do
nawiększej szczęśliwości, a mianowicie
do pojednania zamorskich naszych
współbraci, którzy używając równy
z nami wolności, nie potrzebują iey w
nieużyteczney i zgubney szukać rewol-
ucyi."

Ciągle jeszcze składają Królowy
adresy. Pomiedzy złożonemi iey w tych
dniach, znajdował się jeden od Ilchestrui,
który ułożyć miał siedzący tam w wię-
zieniu znany Hunt. Tak nazwana myślą-
ca i pracująca klasa mieszkańców Lon-
dyńskich odbydz także wczoraj chciała
w szynkowni Jakobsbrunen zwaney zgromadzenie,
dla ułożenia adresu do Kró-
lowey. Lecz Lord Prezydent kazał go-
spodarzowi zapowiedzieć, iż jeżeli do-
zwoli podobnego zgromadzenia w swem
domu, tedy utraci przywilej. Gdy to
niezdawato się skutkować, posłany kon-
stablów do szynkowni, którzy zapowiede-
dzali naczelnikom zgromadzenia, iż zgro-
madzenie przerywające spokójności miasta
nie może się w tego obwodzie odbydz,
i jeżeli się nie rozeydą, tedy będą gwałtem
rozpedzonemi. Zebrani do 400 siewcy,
krawcy, kotlarscykowie i kominarszy-
kowie postanowili nakoniec przenieść
swoie zgromadzenie do szynkowni pod
koroną za miastem i obrali prezesem swaim
czeladnika ciesielskiego. Zgromadzenie
odbyło się w nader małej izdebce i nad-
zwyczajne gorąco dokuczalo iego człon-
kom; pomimo jednak gorąca mówił pre-
zes blisko dwie godziny o cierpieniach
Królowey i naganiał systemat szpizgow-
stwa. Na końcu rzekł: "Gdy my ze-
chcemy, Królowy bronieć, chciałbym

wiedzieć kto nam się oprzeć potrafi; ani włos na nas głowie nie może być zakrzywiony, skoro odezwie się za nią głos ludu, ponieważ głos ludu ma moc polityczną, i jedynie jemu wiążemy tę treść wolności, którą jeszcze posiadamy. Lord Castlereagh mówi w prawdzie z pogardą o niższej klasie ludu; ale ten lud jest właśnie ramieniem kraju i tworzą wszystkich zwykłych rzeczy, których ten Pan używa. Winszę zgromadzeniu szczęścia do postępów, które wolność w tej chwili najstosowniej czyni. „Znany z noszenia chorągwi podczas zgromadzeń reformatorów Waddington przybył także na to zgromadzenie, i oświadczył swoje zdanie, że Król zupełnie jest niewinny w prześladowaniu Królowej; ale wpuszczono iad do jego uszu. Uchwalono rozmaite postanowienia, a między innymi, iż naysposobniejsza klasa ludu, jak ją nazywają, dać wyższym dobry przykład i przez obronę Królowej okazać jak jest użyteczną w społeczności ludzkiej. Adres do Królowej jednomyślnie uchwalony został. Policya przestrzegala, aby jakiej zdróżności nie popełniono.

Królowa odwiedziła wczoraj szkołę ubogich dziewcząt w mieście i 300 znajdującym się tam dziewczętom sprawiła nową odzież, który dar przyrzekła co-roczenie ponawiać.

W niedzielę wyjechała Królowa pierwszy raz w nowym powozie z herbem i cyfrą Królewską. Sprawiała także taką liberyją, jakiej Król używa.

Królowi ustąpił zupełnie z ręki ból podogry, i znajdował się w sobotę z Xiążętami bracią na obrotach wojskowych o

szesnaście mil od Londynu.

Patron i były Wielki Sędzia wysp Jońskich, P. Henry, pojechał do Włoch, dla zbierania dowodów i świadectw na obronę Królowej. Mówi dobrze językiem Włoskim i dyplomatycznie tam nasi ajenci odebrać mieli salcenie dopomagania mu we wszystkim. Niedawno przybyło tu znowu dwóch swiatków za Królową z Medyolanu.

Słychać, iż wojsko pomnożone tu zostanie do 17 rb. m. 8000 ludzi, i mocne oddziały bronie będą przystępu do obu izb parlamentu. Sprawa Królowej ma być dopiero po ukończeniu ogłoszona.

Pewna Dama w Edinburgu wyszywa piękną suknią dla Królowej. Biega także projekt sprawienia Królowej srebrnego serwisu przez składki.

Z Geny piszą pod d. 18 z. m. iż w najzamieszkanyszch częściach tego miasta poprzyklepiano następującej ośnowy kartki: „Genueńczykowie! Pomóżcie na zawsze wasze walki za wolność; zastanowicie się nad tem, co zaszło w Neapolu. „Wszystkie zaraz rano podrywała policya nim je jeszcze lud postrzegł. Rząd śledzi sprawców i nie zaniedba wyznaczyc kary za powtórzenie.

Wczoraj odebrano nagiełdzie wiadomość: że Austria posła wojska do Włoch, przez co spadły papiery i nie chciano ich nawet po niższej cenie kupować.

Z wyspy S. Heleny nadeszły tu do niesienia do 20 Kwietnia. Odebrano tam wiadomość o śmierci Króla i Xcia Keatu. Bonaparte był zdrowy i przechadza się od niesiakięgo czasu często.

DODATEK

DO N^{RO} 67.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 20 SIERPNIĄ 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

— Z Krakowa —

SENAT RZĄDZĄCY

Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu

Gdy Zwięki Kościuszki w grobach Królów Polskich złożonemi zostały, ogłosił był Senat składkę na wzniesienie Pomnika dla ostatniego swobód Ojczyźtych Obrońcy. — Dwa lata ledwie ubiegło, a już takowa pomimo twardości czasów summę 20,000 przeniosta. — W nadziei ściągnięcia złożonych po innych miejscach zasilków, w mocney ufności, że gorliwość Redaków jeszcze w pomoc usiłowaniam Naszym pośpieszy; Senat Rządzący Wolnego Miasta Krakowa przedsięwziął zająć się niezwłocznie dopełnieniem tak świętej, tak uroczystey powinności. A zwracając uwagę na pamięć uniesionego do wieczności Bohatera, na zamożność krajową i na samą wielkość przedmiotu, postanowił oddać Kościuszce hołd taki, który sięgając wspaniałey prostoty pierwiastkowych wieków naszej Ojczyźny, zaświadczyć ma Polomym, o całym ogromie żalu, i uwielbienia naszego. — Oto w bli-

skości tego Starożytnego Grodu, uderzają krainowca i przechodnia, proste, a okazałe Wandę i Krakusa Mogiły. Czterdzieści pokoleń pochłonęły grobowce, znikły obok nich z powierzchni Ziemi wspaniałe gmachy, Zamki warowne, zatarły się wznoszone ręką nieudolney sztuki, tytuł znakomitych Mężów Pomniki; a te Starożytnie Mogiły, usypane rękami Nadziadów Naszych, urągają się z zawisci czasów, i długo jeszcze uragać się nieprzestaną. — Niech więc Ten, który tak świetnie dzieje dawney Polski zakończył, używa równey czci pierwszym założycielom Naszey wielkości; niech dzień Jego zgonu, będzie dniem Narodowey Żałoby; niech Polska obok wstawionych Imion Krakusa i Wandę, Imię nie śmiertelne caośliwego Kościuszki wspomina.

By więc to przedsięwzięcie, w samym początku należney sobie nabyło powagi, Senat Rządzący Wolnego Miasta Krakowa nie mogąc dla zachodzącego w tym roku Święta odbyć zamierzoney Uroczystości w dniu 15tym Października r. b. iako w dni dorocznym zgonu Kościuszki, postanow-

w następnym dniu szesnastym tegoż miesiąca założyć z przyzwolitą okazalnością podstawę mającej się wzniesć na cześć Jego Mogiły; a Góra Bronistawy przyległa Starożytney Polski Stolicy, wyższa i okazalsza nad inne, będzie miejscem, na którem w przeciągu lat kilku z Oczyszczey Ziemi, i głazu królowego, dzwignie się Pomnik z tym napisem: " Kościuszko! "

Szanowne Duchowieństwo, Urzędnicy, Obywatele, Ziemiańskie! Wy Towarzysze Oręża Kościuszki! Wy Jego Cnot, skromności i Męstwa Wielbiciele! — Wy za których krew szlachetną przelewał, — Wy którzy pragniecie Potomstwu swemu, rzadki wzór Bohaterstwa Jego do naśladowania przekazać! — Wy jednym słowem Polacy i Polki, ubiegajcie się do tak świętego Zamiaru. Wesprzycie uczestnictwem waszem usiłowania Rządu, ażebyśmy wszyscy z chlubą rzecz mogli o sobie: Te ręce usypały Kościuszki Mogiłę.

W Krakowie d. 19 Lipca 1820.

Wodzicki.

Mieroszewski, Sek. Jn. Sen.

Z Włoch d. 30 Lipca.

Gazeta Rzymska nie opisując zaszły w Neapolu rewolucji, ogłasza jednak wszystkie od tej chwili wydawane wyroki, a nawet tyczący się zaszłych w Xięstwach Papieżkich Ponte-Corvo i Bene-wencie zdarzeń, nie wsumniawszy poprzedniczo o tych zdarzeniach. — Słychać, iż 70letni Król obu Sycylii Ferdynand zamyśla złożyć koronę i resztę życia spędzić w jednym z letnich zamków, a podług innych wieści w Rzymie.

Dwór Sardynski zjedzie w połowie przeszłego miesiąca do Genui z Królowną

Maryją Teresą, narzeczoną Następcy Xięstwa Łukieskiego, która popłynie potem na fregacie do Luki.

Królestwo Wirtembergser-bawia ciągle w Genui i używają kąpeli morskich.

Medyolańska gazeta wymienia pomiędzy przybyłymi do tego miasta cudzoziemcami: Ladegario Persico, lekarza Królowey Angielskiej, i Bergami, tey jarchmistrza. Oba przybyli z Pesaro. — Z powodu sprawy tey Monarchini zachodzi wielka korespondencya z Anglią; niedawno odesłało tam jedną poztą z Medyolanu 340 listów.

W przeszłym tygodniu poszło z portów Włoskich wiele broni do Janiny.

Podług okrętowych doniesień eskadra Algierska obledz miała miasto Tunis.

Z Rzymu donoszą, iż Rozbojnik 14-kób Carcasole, którego oddawna śledzono, w bitwie z wysłanemi przeciw niemu wojskami od Kapitanem Maraschi d. 17 b.m. w okolicy Subiaco zabity został, a dwa jego współnicy Gasparone i Corridi mocno są ranionemi i spodziewa ich się rzeczony wojsko schwytać.

Z Austrii d. 29 Lipca.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Książę Cariati wyjechał dnia 28 z Wiednia na powrót do Neapolu. Rozmawiał kilkakrotnie z Xięciem Metternich; ale u N. Cesarza nie otrzymał posłuchania. Pomiedzy wyjeżdżającymi umieszczony jest Książę Cariati w gazecie Dworskiej tylko jako Jenerał Sycylijski. (Dziennik Frankfortski dołączył do doniesienia z Wiednia o nieprzyopuszczeniu Xcia Cariati przed Cesarza, następującą uwagę: " J. C. K. Mość jest naturalnym protektorem spokojności we Włoszech

a zaprzeczyć niemożna, iż przyjęcie przez Króla Neapolitańskiego konstytucyi Hiszpańskiej było gwałtem wymuszone. Nie dozwolono mu nawet 8 dni czasu, których żądał, dla ułożenia zasad stosowney do kraju konstytucyi, ale przymuszono go do przyjęcia obcey konstytucyi, która niema nawet za sobą zalety doów adczenia, i którey niedokładność sami nawet teraz Hiszpanie uznają. „)

Kilkanaście pułków około 20,000 ludzi wynoszących, znajduje się już w drodze do Włoch, a w krótcie uda się za nimi jeszcze 30,000 ludzi. Pięćdziesiąt tysięcznem tem wojskiem mają być nie tylko nasze, ale i Papiezske kraje zasłonięte i miane będzie baczne oko na poruszenia w Neapolu. Oprócz znajdujących się już w drodze do Włoch rzeczonych 50,000 ludzi, ma jeszcze być pod Pestem z 80,000 ludzi założony obóz, dokąd N. Cesarz udać się ma dnia 8 Września.

Arcyksiążę Rainer, Wicekról Lombardsko-Weneckiego Królestwa, kupił piękne dobra w Marchfelde o 4 godziny drogi od Wiednia, a dwie od Cesarskiego zamku Schloshof.

Z Triestu powołanych do Anglii zostało do świadczenia przeciw Królowey dwóch postugaczów wielkiej tamtejszey gościnni.

Z Korfu d. 3 Lipca.

Między Ali Baszą Janiny i Portą nastąpić miał pokój. Porta zerwała, iż Ali Basza zarządzać nadal będzie powie-

rzonem mu Baszowstwem, wraz z Prewesą i Pargą, ale niema mięszać się do rządów przywłaszczonych przez niego prowincyy. Wypadek ten przyspieszyły zapewne z jedney strony ciągle uabrania Porty, a z drugiey wstręt wielu woysk walczenia przeciw swoim współwiercom. — Korpus Janczarów w Stambule oświadczył się wyraźnie przeciw woiowanju przeciw Ali Baszy; już, że nie może teraz opuścić stolicy, już że go nikt przymusić nie może do walczenia przeciw swoim współwiercom. Takż duch nieposłuszeństwa okazał się w wybieraniu matyków do osadzenia wojennych okrętów, i musiano ie nakoniec rozmaią zbieraną osadzić.

Z Sztokółmu d. 1 Sierpnia.

Przybyłe tu i do Gotenburga Amerykańskie okręty zabierają od przeszłego tygodnia wiele żelaza z kraju naszego. W przeszłym tygodniu odważono w mieście naszym tego metalu do 10,000 okrętowych funtów.

Jako przykład po mnożenie się Szwedzkiego przemyślu przywodzą, iż znaczna część wypotrzebowanego w Sztokółmie koniaku pochodzi z Szwedzkich ziemniaków, którego najwięcey pędzą w prowincyi Blekingen. W innych prowincyjach warzą przedziwne piwo z ziemniaków.

Dla łatwiejszey dostawy opasnego bydła do Sztokółmu, kazalo kilku właścicieli dóbr urządzić statek parowy w Schonen.

DONIESIENIA

Trybunał I. Instancyi w. M. Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż gdy Licytacje: 1. Domu Nr. 333 przy ulicy Swieckiey do Jana Rychtera, na dzień 20. — 2. powtórnie zaś Nr. 619 do Jerzego Wiatrowicza. — 3. Nr. 620 do Grzegorza i Katarzyny Zieleńskich, przy ulicy Rożaney na dzień 27

— 4 Nr. 277/8 [przy ulicy Gołębiej, do Sukcesorów: Dominika i Rozalii Prokiewiczów nieletnich, należących, na dzień 31 Lipca r. b. rozpisane, dla brow. Licytantów do skutku nieprzyszły: przeto w myśl Prawa Sejmowego, na Zgromadzeniu Reprezentantów dnia 15 Grudnia 1818 względem spustoszałych Domów zapadłego, do takowych Licytacyi, to jest: Domu Nr. 333 powtórny termin na dzień 30 Sierpnia. — Nr. 277/8 na dzień 6. — a Nr. 619 i 620 na dzień 7 Września r. b. trzeci termin oznaczonym został, a to pod Warunkami już kilkakrotnie ogłoszonymi. — W Krakowie dnia 31 Lipca r. b.

Mąkolski.
Szarzyński, Sekr.

W dniu 22 b. m. i r. o godzinie 9 ranney w Krakowie przy ulicy Gołębiej pod L. 256 w Kancelaryi Komornika odbędzie się licytacyia w drodze exekucyi, mocą której mieszkania Domu przy ulicy Mikołajskiej pod L. 649 na pierwszym pięttrze, salep na dole, i izdebka na drugim pięttrze na rok ieden wynajętemi zostaną.

W dniu tymże i miejscu o godzinie 2 po południu mieszkanie Domu pod L. 7 w żydowskim mieście Kazmierzu stojącym na rok ieden od dnia 29 Września b. r. wynajęte będzie, gdzie oraz cyna i sprzęty domowe sprzedane zostaną.

Dan w Krakowie d. 17 Sierpnia 1820 r.

Jacek Kawecki, Kom. S.

W dniu 22 Sierpnia r. b. o godzinie 3 po południu w Krakowie przy ulicy Wiślney pod L. 266 odbędzie się w drodze Exekucyi Licytacyia na wydzierżawienie Sklepu z komnatą do szynku służącego, z piwnicą i dną w rzeczonym domu pod L. 266 będących; chcący licytować raczą się w terminie i miejscu do Licytacyi wskazanym zgłosić, gdzie warunki przed rozpoczęciem się Licytacyi do wydzierżawienia ogłoszonymi zostaną.

W Krakowie dnia 12 Sierpnia 1820 roku.

Hen. salamohski, Kom: Sąd:

Jan Chrz: Zentek uwiadomia Prześwietną Publiczność, iż mu nadszedł Transport prawdziwego Londyńskiego Porteru, którego cena dla przedszego odbycia zróżniona została. Jedna butelka zwyczajna kosztuje bez butelki złp. 1 gr. 15 z butelką 6 gr. więcej. Jedna butelka koszowego złp. 2 gr. 15 z butelką 12 gr. więcej. Skład Porteru jest w handlu pod Kopikiem Nr. 498 w Rynku wpodło Hotelu Drezdeńskiego.

Prezes Sądu Apellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Stósownie do przepisu Art: 113 Kodexu Cywilnego, podaje ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi kraju tutejszego, na powództwo Katarzyny z Chuderskich Jeleniewey, w Mieście Chrzanowite, Okręgu kraju tego zamieszkałej, wydał w dniu 29 Listopada r. z. 1819 Wyrok sanowczy, którym nieprzytomność Tomasza Jelenia, przeszedł od lat czterech nieprzytomnego i żadoeł o sobie wiadomości niedającego, uznana została.

W Krakowie dnia 5 Maja r. b.

Nikorowicz.
Raubach, Sekr. Sąd. Appel.

Po C. K. Austryackim Officerze pensyonowana wdowa, rodem Niemka, w czestwem ieszcze wieku, pragnie w znakomitym takim Domu w Galicyi lub Polsce umiejsczoną byđź pod słusznemi warunkami za Guwernandę do dzieci lub Zarz. dżenzeną domem, przyczem okaże naylepsze i wstarygodne zaswiadczenia. Mieszka na Podgórzu w Traktierni P. Kostkowskiego.